

# NYHEDSBREV

september 2024



Så er det igen tid til at sende et nyhedsbrev.

## Ny lovgivning om asbest

Fra 1. januar 2025 må du som privatperson ikke længere selv nedtage et asbesttag eller andet asbestholdigt materiale. Arbejdet må kun udføres af en særlig autoriseret håndværker. Det er således også kun den autoriserede håndværker, som kan og må bortskaffe materialet.

Overtrædelse af de nye regler kan resultere i bødestraf fra myndighederne.

## Husk at gøde og kalke

### Kalk

Vores havekonsulent har i forbindelse med havebedømmelserne i vores forening opfordret os til at sørge for at gødske - og især kalke - vores haver noget bedre, end vi gør på grund af jordens høje surhed i Nabkær. Det betyder, at behovet for kalk er større her end andre steder.

Kalk er meget vigtigt, fordi det er kalken, der er forudsætningen for, at gødningen virker.

Det anbefales, at du tilføjer ca. 15 kg kalk pr. 100 m<sup>2</sup> hvert forår og efterår.

### Gødning

Gødning er også vigtig, for at få en frodig og robust have.

Når du gøder om foråret, skal du bruge 3 kg gødning pr. 100 m<sup>2</sup>. Om sommeren skal du gøde med 2 kg pr. 100 m<sup>2</sup>, og i efteråret kan du nøjes med 1,5 kg gødning pr. 100 m<sup>2</sup>.

Det er specielt vigtigt, at du sørger for at give hækken kalk og gødning. De fleste af vores hække er plantet i 1976, og mange af hækkene har ikke fået tilstrækkeligt med gødning og kalk, så derfor er det vigtigt at få det givet til foråret.

Hvis du giver din nyplantede hæk mellem 40 og 50 gram NPK-gødning for hver meter, er du på den sikre side.

## Havegennemgang

Endnu engang opfordrer vi til, at I vil være med til at følge vores ordensregler og sørge for, at hækken renholdes for planter og ukrudt indvendig og udvendig. Det gælder både for- og baghækken. Renholde 1 m fra hækken og ud mod vejen.

Det er desværre et stort problem med renholdelsen i og uden for hækken samt 1 m ud mod vejen. Det håber vi på, at I vil rette op på.

Til orientering er næste havegennemgang den 9. oktober 2024.

Husk at hækkene skal være klippet inden 1. oktober 2024.

## Rensning af pumperne

Der er nu lavet en aftale med Herning Kommune om, at vi får rensset pumperne inden, vi lukker for vandet til november samt igen, når vi åbner for vandet omkring april måned. På den måde kan vi undgå, at der ikke sætter sig så meget okker i pumperne.

## Hastigheden på vores veje

Endnu engang må vi gøre opmærksom på, at hastigheden på asfaltvejen samt rundt på vores grusveje stadig er alt for høj.

Husk, at der er hastighedsbegrænsning på 15 km/t. fra indkørslen til kolonierne ved Nabkærvej.

Vi skal nødig opleve en ulykke på asfaltvejen, hvor et barn fra Nabkær 2 kommer til skade ved at løbe over asfaltvejen til legepladsen, fordi bilisterne ikke accepterer hastigheden på 15 km.

## Solsikke konkurrence

Der er kun en have, som har meldt tilbage, så vinderen er Bente og Bjarne i Fresiahaven.

De bedste hilsener

BESTYRELSEN